Pemikiran al-Farabi

Nama lengkapnya adalah Abu Nashr Muhammad Ibn Muhammad Ibn Uzalagh Ibn

!arkhan al-Farabi. Lahir di kota kecil bernama Wasij, wilayah Farab, termasuk kawasan

Turkisan, tahun 257 H/870 M, dari pasangan ayah yang berkebangsaan Persia dan ibu

berkebangsaan Turki. Wafat tahun 339 H/950 M. Pemikiran-pemikiran politiknya dapat dilihat

dalam karya-karyanya, antara lain : Arâ’ Ahl al-Madînah al-Fadlîlah (pandangan-pandangan

para penghuni negara yang utama), Tahshil al-Sa‘adah (jalan mencapai kebahagiaan), dan al-

Siyâsah al-Madaniyyah (politik kenegaraan).37

Tetapi jika tidak terdapat sama sekali

yang memenuhi criteria di atas, maka pimpinan negara dapat dipikul secara kolektif antara

sejulah warga negara yang termasuk kelas pemimpin.43

3. Pemikiran al-Mawardi

Nama lengakap al-Mawardi adalah Abu al-Hasan ‘Ali Ibn Muhammad Ibn Habib al-Bashri

al-Mawardi (364 H/975 M – 450 H/1059 M). Ia adalah seorang pemikir Islam terkenal, tokoh

terkemuka madzhab Syafi’i, dan pejabat tinggi yang besar pengaruhnya pada masa pemerintahan

Abbasiyyah. Setelah menjalani hidup dengan cara berpindah-pindah, dari satu kota ke kota

lainnya sebagai hakim, akhirnya dia kembali dan menetap di Baghdad, dan mendapat kedudukan